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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I TIRANES
FAKULTETI I GJUHEVE TE HUAJA

Emértimi i Modulit: INTERPRETIM SIMULTAN A-B dhe B-A (sipas KSHK 7, Kualifikim
pér té nxénit gjaté gjithé jetés 3, Programet e studimeve té formimit té vazhduar)

Programi i Formimit té Vazhduar : “PERKTHIM TEKNIK, LETRAR DHE
INTERPRETIM”

Lloji i Trajnimit: Trajnim i drejtpérdrejté, népémjet internetit i kombinuar me konsultime.
Gjuha e pérdorur né mésimdhénie/provime: “Gjuha e burimit” anglisht, fréngjisht, italisht,
gjermanisht, greqisht, spanjisht, turqisht, rusisht, shqip.

“Gjuha e synuar” anglisht, fréngjisht, italisht, gjermanisht, greqisht, spanjisht, turqisht,
rusisht, shqip.

Kohézgjatja e programit té modulit: 30 oré

Nr. i krediteve: 3 ECTS

Ményra e zhvillimit: Oré praktike n€ laboratorin e interpretimit

REZULTATET E TE NXENIT: Ky modul synon t’u mundésojé interpretéve té pérmirésojné aftésité
e tyre teknike, aftésiné pér t€ reaguar shpejt, menaxhimin e stresit dhe t€ presionit, duke ruajtur
njékohésisht standarde t&€ larta etike dhe profesionale. Kéto objektiva synojné t’i b&jné interpretét meé té
aft€ dhe t€ gatshém pér t’u pérshtatur né kontekste t€ ndryshme profesionale.

Pérmes formimit t&€ vazhduar né interpretimin simultan, pjesémarrésit zhvillojné aftésiné pér té
interpretuar né ményré t€ shpejté dhe té sakté né kohé reale. Ata pérmirésojné pérgendrimin,
duke gené né gjendje t€ dégjojné, t€ kuptojné dhe t€ pérkthejné njékohésisht. Gjithashtu,
fuqizojné kujtesén afatshkurtér pér t€ ruajtur dhe pérpunuar informacionin pa humbur
koherencén e mesazhit.

OBJEKTIVAT E MODULIT:

e T¢ zhvilloj€ aftésiné pér t€ interpretuar né kohé reale me saktési dhe koherencé.

o T¢ pérmirésoj€ pérqendrimin gjaté proceseve t€ dégjimit, analiz€s dhe rishprehjes né gjuhén
€ synuar.

o Té¢ forcojé kujtesén afatshkurtér pér t€ ruajtur dhe transmetuar informacionin pa humbje
kuptimore.

e Té mésojé teknika pér menaxhimin e stresit dhe ruajtjen e getésisé gjaté interpretimit.

o Té zhvilloj¢ ndjeshmériné kulturore pér té siguruar interpretim té pérshtatshém né
kontekstin ndérkulturor.

o Té zhvillojé strategji t€ avancuara té interpretimit simultan népérmjet simulimeve dhe
praktikave t€ drejtpérdrejta.

o T¢ rris€ aftésin€ pér t’u pérshtatur me folés t€ ndryshém, thekse dhe ritme t€ té folurit.

KONCEPTET KRYESORE:

1. Pérdorimi i internetit dhe i referencave té€ BE-sé né pérgatitjen pér né konferencé

2. Pérkthimi me t€ paré.

3. Aftésia pér té dégjuar, kuptuar dhe pérkthyer njékohésisht

4. Memorizimi dhe pérpunimi i informacionit t€ pérkohshém gjaté interpretimit

5. Strategjité€ e riformulimit né interpretimin simultan

6. Ndjeshméria kulturore — kuptimi dhe respektimi i kontekstit kulturor gjaté pérkthimit.
7. Parashikimi dhe pararendja né interpretimin simulltan
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8. Vlerésimi i performancés s€ interpretit simultan
9. Kodi i etikés dhe reflektimi pas konferencés
10. T€ folurit publik dhe menaxhimi i stresit




